$

"\ Rio de Janeiro
}5 \ Trabalho ¢
Empreendedorismo

.L . da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Tabelas por Grupo de Indicadores

Grupo de Indicadores Regido das Baixadas Litoraneas

Demografia /Regido das Baixadas Litoraneas — Ano 2000

Nome do indicador INFO Araruama | Armagédo de | Arraial do | Cabo | Cachoeiras de | Casimiro de Iguaba Rio Rio das | Sao Pedro | Saquarema | Silva

Blzios Cabo Frio Macacu Abreu Grande Bonito Ostras da Aldeia Jardim
1. Proporcéo de Homens na | Percentual
populagéo total 49,31 50,99 50,14 49,70 50,36 49,97 49,43 50,06 49,79 49,98 51,17 49,31
2. Proporgdo de mulheres na | Percentual
populagéo total 50,69 49,01 49,86 50,30 49,64 50,03 50,57 49,94 50,21 50,02 48,83 50,69
3. Proporgdo de mulheres de | Percentual
rlngufhz?eznos no total de 53,59 58,08 57,26 | 55,02 55,05 55,50 54,86 | 5597 | 55,55 54,47 51,54 53,59
4. Proporgdo de mulheres na | Percentual
populaggo branca 52,95 49,62 51,53 51,60 51,97 50,46 50,67 52,52 50,74 52,97 51,02 52,95
5. Proporgéo de mulheres Percentual
gfeﬁ’gsp“'a‘?ao de pardos e 48,23 48,78 46,43 48,53 47,44 49,56 50,27 47,74 49,12 46,36 46,67 48,23

= s part oE Maciaros
SEB_RAE (;.rsi'l_i.':’} O I [

Riw de Janeire

Banco da Mulher

Rio de Janeiro

S rare ar vae=




AR

@

.‘-.

¢ Rio de Janeiro
]
é \ Trabalho &
smpreendedorismo
/ Enpreesded
da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Educacéo / Regido das Baixadas Litordneas — Ano 2000

Nome do indicador INFO Araruama | Armacao de | Arraial Cabo | Cachoeiras de | Casimiro de | Iguaba Rio Rio das | Sdo Pedro | Saquarema| Silva
Buzios do Cabo Frio MacacU Abreu Grande Bonito Ostras da Aldeia Jardim

1. N° médio de anos de Média
estudo dos homens 4,24 4,70 5,24 4,72 4,24 4,59 5,11 4,28 4,63 4,51 3,33 4,24
2. N°médio de anos de Média
estudo das mulheres 4,67 5,04 5,30 5,05 4,37 5,10 5,36 4,77 5,08 4,74 3,87 4,67
3. N° médio de anos de Média
estudo dos homens 5,16 5,46 5,55 5,39 4,88 5,23 5,77 5,31 5,05 5,27 3,92 5,16
brancos
4. N° médio de anos de Média
estudo dos homens 3,34 3,76 4,68 3,82 3,68 3,79 4,14 3,42 3,93 3,71 2,90 3,34
pardos e pretos
5. N° médio de anos de Média
estudo das mulheres 5,57 5,74 5,66 5,66 5,12 5,62 6,06 5,52 5,56 5,45 4,47 5,57
brancas
6. N° médio de anos de Média
estudo das mulheres 3,61 4,13 4,52 4,11 3,56 4,56 4,42 4,00 4,23 3,74 3,36 3,61
pardas e pretas
7. N° médio de anos de Média
estudos dos homens 5,81 5,88 7,47 6,48 5,92 6,06 6,56 5,84 6,36 6,36 4,44 5,81
empregados

C2

Riw de Janeire

-

Banco da Mulher

Rio de Janeiro

- -
£ Rio de Janeiro

Secretaria Especal dea
Pollticas para as Mulheras

B

S rare ar vae=




4\ Rio de Janeiro
£

4

Y Trabalho &
y
’ Empreendedorismo

.L . da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Educacdo / Regido das Baixadas Litoraneas — Ano 2000

Nome do indicador INFO | Araruama | Armagao Arraial | Cabo Cachoeiras Casimiro Iguaba Rio Rio das Séo Saquarema | Silva
de BUzios | do Cabo | Frio de Macacu de Abreu Grande | Bonito | Ostras | Pedro da Jardim
Aldeia
8. N° médio de anos de estudos | Média
das mulheres empregados 8,82 8,53 9,05 8,49 8,26 8,83 9,33 8,59 8,97 8,34 7,64 8,82
9.N° médio de anos de estudos Média
dos homens que trabalham por 5,82 7,26 6,08 6,46 5,35 6,49 6,90 5,90 5,90 5,93 4,91 5,82
conta-prépria e empregadores
10. N° médio de anos de Média
estudos das mulheres que 8,31 8,33 762 | 7,85 6,83 7,48 8,64 | 698 | 7,45 7,01 8,83 8,31
trabalham por conta-prépria e
empregadores
= : s s o Wchaces
s QO 2O oo CEmms

Riw de Janeire

Banco da Mulher

Rio de Janeiro

S rare ar vae=




/\H"'— Rio de Janeiro
r
Tiabalho
,,,'5/ wabalho €
Empreendedorismo

.L- . da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Pobreza / Regido das Baixadas Litoraneas — Ano 2000

Nome do indicador INFO Araruama | Armagao Arraial | Cabo Cachoeiras Casimiro Iguaba Rio Rio das Sao Saquarema | Silva
de Blzios | do Cabo | Frio de Macacu de Abreu Grande | Bonito | Ostras | Pedro da Jardim
Aldeia
1. Proporcéo de populagéo Percentual
branca que tem renda media 36,26 42,82 | 5883 |4621| 39,56 4259 | 4681 | 32,93 | 51,97 | 4274 | 3358 | 36,26
domiciliar per capita até 1/2 SM
no total da populacdo branca
2. Proporgéo de populacéo parda | Percentual
gue tem renda média domiciliar
per capita até 1/2 SM na 62,34 55,65 40,11 | 52,85 59,10 56,54 50,29 | 65,68 | 46,94 55,83 64,00 62,34
populacéo total de pardos e
pretos
3. Proporgdo de mulheres de 19 a | Percentual
59 anos que tem renda familiar
per capita até 1/2 SM na 51,42 49,09 50,38 | 51,09 49,69 50,68 51,14 | 49,74 | 51,01 49,94 48,84 51,42
populacéo total da mesma faixa
etéria
4. Proporcdo de homens de 19 a | Percentual
59 anos que tem renda familiar
per capita até 1/2 SM na 48,58 50,91 49,62 | 48,91 50,31 49,32 48,86 | 50,26 | 48,99 50,06 51,16 48,58
populacgéo total da mesma faixa
etaria
Renda Familiar Per Capita/Regido das Baixadas Litoraneas — Ano 2000
Nome do indicador INFO | Araruama| Armacao Arraial Cabo Cachoeiras Casimiro Iguaba Rio Rio das Sao Saquarema | Silva
de Blzios | do Cabo Frio de Macacu de Abreu | Grande | Bonito Ostras Pedro da Jardim
Aldeia
— ( j Secretaria Especal dea
e m-u-_/ i ) v E‘g% m’g-ndm :‘oll'Joas:e'a as Mulheras
SEBRAE (’- 'w} Banco da Mulher LR 2 3

Riw de Janeire

Rio de Janeiro




/.«H"". Rio de Janeiro
y |
Y 4 Tiabalho €
Empreendedorismo

.L- . da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

1. Média da renda domiciliar
per capita das mulheres
brancas

Moeda

565,69

791,20

535,74

634,72

410,96

554,70

691,90

615,28

665,07

524,97

424,75

565,69

2. Média da renda domiciliar
per capita das mulheres pardas
e pretas

Moeda

237,97

364,84

352,01

289,18

255,44

345,93

335,38

269,64

324,81

288,12

205,45

237,97

3. Média da renda domiciliar
per capita dos homens brancos

Moeda

565,04

800,87

560,54

642,68

465,97

572,62

641,61

653,25

635,03

552,35

451,79

565,04

4. Média da renda domiciliar
per capita dos homens pardos
e pretos

Moeda

274,49

378,75

375,35

315,10

278,29

316,69

316,33

269,42

337,86

299,28

225,35

274,49

5. Média da renda domiciliar
per capita das mulheres de 19
a 59 anos

Moeda

446,88

678,69

539,20

563,39

374,01

500,51

549,34

450,05

579,38

450,10

347,94

446,88

6. Média da renda domiciliar
per capita dos homens de 19 a
59 anos

Moeda

453,41

685,95

548,49

564,30

380,78

506,00

505,58

478,59

586,07

458,84

365,20

453,41

7. Média da renda domiciliar
per capita das mulheres sem
instrucéo (0 ano estudo)

Moeda

231,12

359,80

300,45

291,82

235,69

338,00

314,32

292,68

309,47

239,54

180,01

231,12

8. Média da renda domiciliar
per capita dos homens sem
instrucéo (0 ano estudo)

Média

232,32

328,87

348,89

281,58

229,50

323,09

301,88

262,32

264,46

255,04

213,67

232,32

9. Média da renda domiciliar
per capita das mulheres que
trabalham por conta-propria e
empregadoras

Moeda

893,94

1.513,62

894,49

1.220,84

533,59

770,14

907,91

836,74

1.109,66

751,47

722,63

893,94

10. Média da renda domiciliar
per capita dos homens que
trabalham por conta-propria
empregadores

Moeda

649,21

1.128,92

610,32

805,71

527,49

753,39

605,16

763,56

768,66

574,57

568,50

649,21

(, f!l'li'/_}

Riw de Janeire

-

Banco da Mulher

Rio de Janeiro

Secretaria Especal dea
Pollticas para as Mulheras

COVERNG FEDERAL

B




&3
Ryl

/ Rio de Janeiro
Y 4 Trabalho &
Empreendedorismo

.L- . da Mulher

Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher

Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Politicas Publicas: perspectivas e desafios para integrar agdes e reduzir desigualdades

Trabalho e Renda/Regido das Baixadas Litoraneas — Ano 2000

Nome do indicador INFO Araruam | Armacdo | Arraial Cabo Cachoeiras Casimiro Iguaba Rio Rio das Sao Saquarema | Silva

a de Buzios | do Cabo Frio de Macacu de Abreu | Grande | Bonito | Ostras | Pedro da Jardim

Aldeia
1. Proporcéao de mulheres Percentual
ocupadas na populacéo total 12,67 15,32 14,54 13,57 12,49 15,66 13,92 14,06 14,40 12,84 10,56 12,67
2. Proporgédo de homens ocupados | Percentual
na populagao total 22,46 26,34 24,98 | 22,87 25,18 24,97 22,43 | 24,55 | 23,57 23,46 24,48 22,46
3. Propor¢éo de mulheres que Percentual
trabalham por conta-propria e 17,36 | 2029 | 1894 | 2321 13,61 1520 | 19,07 | 17,53 | 22,10 | 2443 10,66 | 17,36
empregadoras no total de
mulheres ocupadas
4. Proporgdo de mulheres que Percentual
trabalham por conta-propria e 22,77 | 2543 | 26,88 | 27,77 17,77 2329 | 2520 | 2312 | 27,70 | 26,22 15,62 | 22,77
empregadoras no total de conta-
propria e empregadores
5. Média da renda da ocupagéo Moeda
principal das mulheres brancas 727,80 | 1.111,91 | 620,30 | 840,74 517,29 645,20 | 803,90 | 744,06 | 962,25 | 578,61 605,91 727,80
6. Média da renda da ocupagéo Moeda
principal das mulheres pardas e 355,02 564,08 | 430,56 | 473,58 380,07 604,46 | 368,63 | 366,93 | 456,57 | 423,73 359,66 | 355,02
pretos
7. Mediana da renda da ocupagédo Moeda
principal das mulheres de 19 a 59 331,14 485,46 | 401,87 | 401,87 337,57 469,38 | 337,57 | 369,72 | 401,87 | 297,38 313,46 | 331,14
anos
8. Mediana da renda da ocupacéo Moeda
principal das mulheres de 60 anos 242,73 321,49 | 485,46 | 273,27 417,94 321,49 | 642,99 | 242,73 | 242,73 | 321,49 321,49 | 242,73
e mais
— Secretaria Especal dea
e -, Pollticas para as Mulheres
SEBRAE ( s/ 4 © i e o |
- '*-) Banco da Mulher a5 . %:;%;{m..

Riw de Janeire

Rio de Janeiro




