

Tabelas por Grupo de Indicadores
Grupo de Indicadores Região das Baixadas Litorâneas

Demografia /Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	
1. Proporção de Homens na população total	Percentual	49,31	50,99	50,14	49,70	50,36	49,97	49,43	50,06	49,79	49,98	51,17	49,31	
2. Proporção de mulheres na população total	Percentual	50,69	49,01	49,86	50,30	49,64	50,03	50,57	49,94	50,21	50,02	48,83	50,69	
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos no total de mulheres	Percentual	53,59	58,08	57,26	55,02	55,05	55,50	54,86	55,97	55,55	54,47	51,54	53,59	
4. Proporção de mulheres na população branca	Percentual	52,95	49,62	51,53	51,60	51,97	50,46	50,67	52,52	50,74	52,97	51,02	52,95	
5. Proporção de mulheres na população de pardos e pretos	Percentual	48,23	48,78	46,43	48,53	47,44	49,56	50,27	47,74	49,12	46,36	46,67	48,23	

Educação / Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	
1. Nº médio de anos de estudo dos homens	Média	4,24	4,70	5,24	4,72	4,24	4,59	5,11	4,28	4,63	4,51	3,33	4,24	
2. Nº médio de anos de estudo das mulheres	Média	4,67	5,04	5,30	5,05	4,37	5,10	5,36	4,77	5,08	4,74	3,87	4,67	
3. Nº médio de anos de estudo dos homens brancos	Média	5,16	5,46	5,55	5,39	4,88	5,23	5,77	5,31	5,05	5,27	3,92	5,16	
4. Nº médio de anos de estudo dos homens pardos e pretos	Média	3,34	3,76	4,68	3,82	3,68	3,79	4,14	3,42	3,93	3,71	2,90	3,34	
5. Nº médio de anos de estudo das mulheres brancas	Média	5,57	5,74	5,66	5,66	5,12	5,52	6,06	5,52	5,56	5,45	4,47	5,57	
6. Nº médio de anos de estudo das mulheres pardas e pretas	Média	3,61	4,13	4,52	4,11	3,56	4,56	4,42	4,00	4,23	3,74	3,36	3,61	
7. Nº médio de anos de estudos dos homens empregados	Média	5,81	5,88	7,47	6,48	5,92	6,06	6,56	5,84	6,36	6,36	4,44	5,81	



Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro

Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades

Educação / Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	
8. N° médio de anos de estudos das mulheres empregados	Média	8,82	8,53	9,05	8,49	8,26	8,83	9,33	8,59	8,97	8,34	7,64	8,82	
9.Nº médio de anos de estudos dos homens que trabalham por conta-própria e empregadores	Média	5,82	7,26	6,08	6,46	5,35	6,49	6,90	5,90	5,90	5,93	4,91	5,82	
10. N° médio de anos de estudos das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadores	Média	8,31	8,33	7,62	7,85	6,83	7,48	8,64	6,98	7,45	7,01	8,83	8,31	



Pobreza / Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	
1. Proporção de população branca que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM no total da população branca	Percentual	36,26	42,82	58,83	46,21	39,56	42,59	46,81	32,93	51,97	42,74	33,58	36,26	
2. Proporção de população parda que tem renda média domiciliar per capita até 1/2 SM na população total de pardos e pretos	Percentual	62,34	55,65	40,11	52,85	59,10	56,54	50,29	65,68	46,94	55,83	64,00	62,34	
3. Proporção de mulheres de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	51,42	49,09	50,38	51,09	49,69	50,68	51,14	49,74	51,01	49,94	48,84	51,42	
4. Proporção de homens de 19 a 59 anos que tem renda familiar per capita até 1/2 SM na população total da mesma faixa etária	Percentual	48,58	50,91	49,62	48,91	50,31	49,32	48,86	50,26	48,99	50,06	51,16	48,58	

Renda Familiar Per Capita /Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	



**Programa Rio Trabalho e Empreendedorismo da Mulher
Projeto Desenvolvimento Local e Autonomia da Mulher no Estado do Rio de Janeiro**

**Oficina de Trabalho Descentralizada para Gestores Municipais
Políticas Públicas: perspectivas e desafios para integrar ações e reduzir desigualdades**

1. Média da renda domiciliar per capita das mulheres brancas	Moeda	565,69	791,20	535,74	634,72	410,96	554,70	691,90	615,28	665,07	524,97	424,75	565,69
2. Média da renda domiciliar per capita das mulheres pardas e pretas	Moeda	237,97	364,84	352,01	289,18	255,44	345,93	335,38	269,64	324,81	288,12	205,45	237,97
3. Média da renda domiciliar per capita dos homens brancos	Moeda	565,04	800,87	560,54	642,68	465,97	572,62	641,61	653,25	635,03	552,35	451,79	565,04
4. Média da renda domiciliar per capita dos homens pardos e pretos	Moeda	274,49	378,75	375,35	315,10	278,29	316,69	316,33	269,42	337,86	299,28	225,35	274,49
5. Média da renda domiciliar per capita das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	446,88	678,69	539,20	563,39	374,01	500,51	549,34	450,05	579,38	450,10	347,94	446,88
6. Média da renda domiciliar per capita dos homens de 19 a 59 anos	Moeda	453,41	685,95	548,49	564,30	380,78	506,00	505,58	478,59	586,07	458,84	365,20	453,41
7. Média da renda domiciliar per capita das mulheres sem instrução (0 ano estudo)	Moeda	231,12	359,80	300,45	291,82	235,69	338,00	314,32	292,68	309,47	239,54	180,01	231,12
8. Média da renda domiciliar per capita dos homens sem instrução (0 ano estudo)	Média	232,32	328,87	348,89	281,58	229,50	323,09	301,88	262,32	264,46	255,04	213,67	232,32
9. Média da renda domiciliar per capita das mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras	Moeda	893,94	1.513,62	894,49	1.220,84	533,59	770,14	907,91	836,74	1.109,66	751,47	722,63	893,94
10. Média da renda domiciliar per capita dos homens que trabalham por conta-própria empregadores	Moeda	649,21	1.128,92	610,32	805,71	527,49	753,39	605,16	763,56	768,66	574,57	568,50	649,21



Trabalho e Renda/Região das Baixadas Litorâneas – Ano 2000														
Nome do indicador	INFO	Araruama	Armação de Búzios	Arraial do Cabo	Cabo Frio	Cachoeiras de Macacú	Casimiro de Abreu	Iguaba Grande	Rio Bonito	Rio das Ostras	São Pedro da Aldeia	Saquarema	Silva Jardim	
1. Proporção de mulheres ocupadas na população total	Percentual	12,67	15,32	14,54	13,57	12,49	15,66	13,92	14,06	14,40	12,84	10,56	12,67	
2. Proporção de homens ocupados na população total	Percentual	22,46	26,34	24,98	22,87	25,18	24,97	22,43	24,55	23,57	23,46	24,48	22,46	
3. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de mulheres ocupadas	Percentual	17,36	20,29	18,94	23,21	13,61	15,20	19,07	17,53	22,10	24,43	10,66	17,36	
4. Proporção de mulheres que trabalham por conta-própria e empregadoras no total de conta-própria e empregadores	Percentual	22,77	25,43	26,88	27,77	17,77	23,29	25,20	23,12	27,70	26,22	15,62	22,77	
5. Média da renda da ocupação principal das mulheres brancas	Moeda	727,80	1.111,91	620,30	840,74	517,29	645,20	803,90	744,06	962,25	578,61	605,91	727,80	
6. Média da renda da ocupação principal das mulheres pardas e pretos	Moeda	355,02	564,08	430,56	473,58	380,07	604,46	368,63	366,93	456,57	423,73	359,66	355,02	
7. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 19 a 59 anos	Moeda	331,14	485,46	401,87	401,87	337,57	469,38	337,57	369,72	401,87	297,38	313,46	331,14	
8. Mediana da renda da ocupação principal das mulheres de 60 anos e mais	Moeda	242,73	321,49	485,46	273,27	417,94	321,49	642,99	242,73	242,73	321,49	321,49	242,73	